
 

 

Valtioneuvoston kanslia 
 

Ministerineuvostopaketti 
 

EU/5/2024-VNK-12 
 

Siivola Heli  13.2.2024 
  
  

 
 

 

Viite 
Napsauta tähän ja kirjoita viite. 
 

Yleisten asioiden neuvosto 20.2.2024 
 

Yleisten asioiden neuvosto kokoontuu Brysselissä tiistaina 20.2.2024. Suomea edustaa kokouksessa 

eurooppaministeri Anders Adlercreutz.  

 

Neuvosto aloittaa 21.–22.3.2024 pidettävän Eurooppa-neuvoston kokouksen valmistelun keskustele-

malla Eurooppa-neuvoston selityksin varustetusta asialistasta. Alustavan asialistan mukaan maalis-

kuun Eurooppa-neuvoston pääaiheita ovat Venäjän Ukrainaan kohdistama hyökkäyssota ja EU:n tuki 

Ukrainalle, turvallisuus ja puolustus sekä Lähi-idän tilanne. Suomi ottaa Eurooppa-neuvoston asialistan 

tiedoksi.  

 

Lisäksi neuvosto tarkastelee oikeusvaltiokehitystä Puolassa osana SEU-sopimuksen artiklan 7 kohdan 

1 mukaista menettelyä. Tilannekatsaus on kokouksen asialistalla Puolan aloitteesta. Ennakkotietojen 

mukaan Puolan on tarkoitus esitellä laatimaansa toimintasuunnitelmaa SEU 7 artiklan mukaisen me-

nettelyn sulkemiseksi ja sen puitteissa jo tehtyjä toimia. Kokouksessa ei tehdä asiasisältöä koskevia 

päätöksiä, eikä neuvoston kannanmuodostus ole tässä vaiheessa ajankohtaista. Suomi jatkaa oikeus-

valtiokysymyksissä toimintaansa pitkäaikaisella linjallaan ja edistää oikeusvaltioperiaatteen toteutu-

mista ja korruption torjuntaa EU:ssa. 
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Asialista: 

 

Esityslistan hyväksyminen 

 

A-kohtien hyväksyminen 

a) Muut kuin lainsäädäntöasiat 

b) Lainsäädäntöasioiden luettelo (Euroopan unionista tehdyn 

sopimuksen 16 artiklan 8 kohdan mukainen julkinen käsittely) 

 

Muut kuin lainsäädäntöasiat 

 

Eurooppa-neuvoston 21. ja 22. maaliskuuta 2024 pidettävän kokouksen valmistelu: 

Selityksin varustettu esityslistaehdotus 

Keskustelu 

 

Oikeusvaltioperiaate Puolassa: SEU 7 artiklan 1 kohdan mukainen perusteltu ehdotus 

Tilannekatsaus 

 

Muut asiat 
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Valtioneuvoston kanslia 
 

Muistio 
 

EU/5/2024-VNK-11 
 

Landes Sonja  12.2.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 
 

 

Eurooppa-neuvosto 21.-22. maaliskuuta 2024 
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto 20.2.2024 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Yleisten asioiden neuvosto valmistelee maaliskuun Eurooppa-neuvostoa (21.-22.3.) ja 
käy keskustelun selityksin varustetusta asialistasta.  
 

Suomen kanta 

 
Suomi ottaa asialistan tiedoksi. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
 Eurooppa-neuvoston on tarkoitus käydä keskustelua Ukrainasta, turvallisuudesta ja 
puolustuksesta sekä Lähi-idästä. Asialistalla ovat myös muut aiheet kuten eurooppalai-
nen ohjausjakso, strategisen ohjelman valmistelut sekä ajankohtaiset ulkosuhdeaiheet.   
 
Ukrainan osalta Eurooppa-neuvoston on tarkoitus käsitellä Venäjän Ukrainaan kohdista-
maa hyökkäyssotaa sekä vahvistaa EU:n tuki Ukrainalle.  
 
Eurooppa-neuvosto aikoo jatkaa keskustelua turvallisuudesta ja puolustuksesta ja kes-
kustella muun muassa Euroopan tarpeesta lisätä puolustusvalmiutta ja käydä keskuste-
lua toimista Euroopan puolustusteollisuuden vahvistamiseksi. 

 
Eurooppa-neuvoston on tarkoitus keskustella Lähi-idän tilanteesta.  
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EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
 

Kansallinen valmistelu 

 
EU-ministerivaliokunnan kirjallinen menettely 14.-16. helmikuuta 2024 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 16. helmikuuta 2024 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
 

 
Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

 
 

 
Asiakirjat 

 
Selityksin varustettu asialista CO EUR-PREP 3 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Sonja Landes / VNK 
 

VAHVA-tunnus 

EU/5/2024 
 
 
 

 
Liitteet  
 
Viite  
 

 
 

 



    5 (12) 

   
 

 
 

 

Valtioneuvoston kanslia 
 

Perusmuistio 
 

EU/774/2022-VNK-4 
 

Lamminmäki Anne  12.2.2024 
  
 
 
 

   
 
   
   

 

 

Yleisten asioiden neuvosto 20.2.2024; Oikeusvaltiotilanne 
Puolassa, komission ehdotus neuvoston päätökseksi 
 

Kokous  
Yleisten asioiden neuvosto 20.2.2024 
 
Eduskuntatunnus 

E 7/2018 vp 
 

 
 

 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
Komissio antoi 20.12.2017 perustellun ehdotuksen neuvoston päätökseksi, jonka mukaan 

on olemassa selvä vaara, että Puola loukkaa vakavasti oikeusvaltioperiaatetta unioniso-

pimuksen (SEU) 7 artiklassa tarkoitetulla tavalla. Puolaa on kuultu SEU 7 artiklan 1 koh-

dassa tarkoitetun menettelyn ensimmäisen vaiheen mukaisesti yleisten asioiden neuvos-

tossa kuudesti, viimeksi 30.5.2023. Yleisten asioiden neuvostossa on saatu tilannekat-

sauksia ja käyty näkemystenvaihtoa useita kertoja, viimeksi 15.11.2023. 

Yleisten asioiden neuvoston asialistalla 20.02.2024 on Puolaa koskevassa SEU 7 artiklan 

1 kohdan mukaisessa menettelyssä annettava (järjestyksessään kolmastoista) tilannekat-

saus. Tilannekatsaus järjestetään Puolan aloitteesta. Ennakkotietojen mukaan Puolan on 

tarkoitus esitellä asiakohdassa laatimaansa toimintasuunnitelmaa SEU 7 artiklan mukai-

sen menettelyn sulkemiseksi ja sen puitteissa jo tehtyjä toimia. 

Kokouksessa ei tehdä asiasisältöä koskevia päätöksiä. Neuvoston kannanmuodostus ei 

siten ole tässä vaiheessa ajankohtaista. 

 
Suomen kanta 

Seuraava kanta on muodostettu eduskuntaselvityksessä E 17/2018 vp (EJ 3/2023 vp) 
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Euroopan unioni on Suomen tärkein poliittinen ja taloudellinen viitekehys ja arvoyhteisö. 

Oikeusvaltiokysymysten osalta Suomi jatkaa toimintaansa pitkäaikaisella linjallaan ja 

edistää oikeusvaltioperiaatteen toteutumista ja korruption torjuntaa EU:ssa. Valtioneu-

vosto jakaa komission näkemyksen siitä, että oikeusvaltioperiaate on olennainen osa 

EU:n oikeusjärjestystä ja identiteettiä ja ennakkoedellytys demokraattisten ydinarvojen yl-

läpitämisessä. Näiden ohella oikeusvaltioperiaatteen avulla pidetään yllä EU:n sisämark-

kinoiden toiminnalle keskeistä jäsenvaltioiden keskinäisluottamusta ja tuetaan investoin-

teja suosivaa liikeympäristöä. 

Seuraava kanta on muodostettu eduskuntaselvityksessä E 80/2018 vp 
 
Demokratia, oikeusvaltioperiaate sekä perus- ja ihmisoikeudet ovat unionin kaiken toimin-

nan perusta. Ne on huomioitava kaikessa EU:n ja jäsenvaltioiden toiminnassa, samoin 

kuin kansainvälisen oikeuden velvoitteet.  

Toimia oikeusvaltion vahvistamiseksi on jatkettava. EU:n oikeusvaltiovälineitä tulee kehit-

tää edelleen ja niiden tulee olla tarkoituksensa mukaisessa käytössä. EU:n oikeusval-

tiovälineet tulee nähdä toisiaan täydentävinä ja etsiä niiden välisiä synergiaetuja. 

Suomi tukee komission keskeistä roolia oikeusvaltioperiaatteen noudattamisen seuran-

nassa EU:ssa, mukaan lukien SEU 7 artiklan 1 kohdan mukaisen menettelyn käynnistä-

minen. On tärkeää, että komissio käyttää välineitään aktiivisesti.  

Suomi luottaa siihen, että komissio on arvioinut perinpohjaisesti ja asiantuntevasti tilan-

netta ehdottaessaan SEU 7 artiklan 1 kohdan aktivoimista Puolan tilanteeseen liittyen. On 

huolestuttavaa, mikäli riittävää edistystä ei tapahdu. Tällöin neuvoston on harkittava tar-

vittavia toimenpiteitä, jotta oikeusvaltioperiaatteesta voidaan pitää tiukasti kiinni. 

EU:n tuomioistuimella on tärkeä rooli oikeusvaltioperiaatteen turvaamisessa. EU-oikeu-

den ensisijaisuus ja EU:n tuomioistuimen asema EU-oikeuden ylimpänä tulkitsijana ovat 

EU:n oikeusjärjestelmän perusta.  

 
Pääasiallinen sisältö 

 
Komission oikeusvaltioperiaatteen turvaamista koskevan toimintakehyksen soveltaminen 

Puolaan ja komission perusteltu päätösehdotus  

Puolan tilanne on ensimmäinen ja toistaiseksi ainoa tapaus, jossa komissio on käyttänyt 

oikeusvaltioperiaatteen turvaamista koskevaa toimintakehystä, joka sisältää ns. varhais-

varoitusjärjestelmän tilanteisiin, joissa oikeusvaltioperiaatteeseen kohdistuu tietyssä jä-

senvaltiossa järjestelmätason uhka. Toimintakehys sisältää kolmivaiheisen menettelyn. 

Keskeistä on komission ja kyseessä olevan jäsenvaltion jatkuva oikeusvaltiodialogi. Tar-

koituksena on löytää komission ja jäsenvaltion välillä yhteinen ratkaisu ja ennaltaehkäistä 

tarve turvautua SEU 7 artiklan mukaiseen menettelyyn. Komissio käynnisti toimintakehyk-

sen mukaisen menettelyn 13.1.2016. Komissio on antanut Puolalle toimintakehyksen puit-

teissa lausunnon sekä useita suosituksia, joista viimeiset annettiin 20.12.2017.  

Komissio antoi 20.12.2017 perustellun ehdotuksen neuvoston päätökseksi, jonka mukaan 

on olemassa selvä vaara, että Puola loukkaa vakavasti oikeusvaltioperiaatetta. Päätös-

ehdotuksessa komissio esitti ehdollisesti, että neuvosto käynnistäisi SEU 7 artiklan mu-

kaisen menettelyn ensimmäisen vaiheen (7 artiklan 1 kohta). Komissio kuitenkin ilmoitti 

olevansa valmis harkitsemaan uudelleen tekemäänsä ehdotusta, jos Puola toimeenpanee 

komission 20.12.2017 antamassa neljännessä oikeusvaltiosuosituksessa esitetyt toimen-

piteet asetetussa määräajassa, 20.3.2018 mennessä.  
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Päätösehdotuksen mukaan Puolassa toteutettujen lainsäädäntöuudistusten johdosta tai 

niiden yhteisvaikutuksesta oikeuslaitoksen riippumattomuus ja valtioelinten välinen val-

lanjako on joutunut vakavaan vaaraan. Komissio katsoo, että perustuslakituomioistuimen 

riippumattomuus ja legitimiteetti on vakavasti heikentynyt eikä Puolan lakien perustuslain-

mukaisuutta voida enää tehokkaasti turvata. Kansallisesta tuomarineuvostosta, korkeim-

masta oikeudesta, Puolan tuomareiden ja syyttäjien kansallisesta oppilaitoksesta sekä 

yleisten tuomioistuinten organisaatiosta annetut lait lisäävät merkittävästi oikeusvaltiope-

riaatteeseen kohdistuvaa järjestelmätason uhkaa, erityisesti yhteisvaikutuksensa takia. 

Päätösehdotusta kuvataan lähemmin E-kirjeessä 7/2018 vp. 

Komissio totesi kesäkuussa 2018, että Puolassa on tehty joitain lainsäädäntömuutoksia, 

mutta komissio oli edelleen huolestunut Puolan tilanteesta ja katsoi, että neuvoston tulisi 

edetä SEU 7 artiklan 1 kohdan mukaiseen menettelyyn kuuluvaan kuulemiseen Puolan 

osalta. Menettelyä on pidetty käytännössä viimekätisenä keinona ja sen soveltamiskyn-

nystä korkeana. Puolaa on kuultu yleisten asioiden neuvostossa 26.6., 18.9. ja 

11.12.2018, 22.6.2021, 22.2.2022 ja 30.5.2023. Viimeisimmässä kuulemisessa nousi 

esille mm. EU-oikeuden etusija ja Puolan perustuslakituomioistuimen ratkaisut sekä ku-

rinpitojaostoa ja kansallista tuomarineuvostoa koskevat kysymykset. Yleisten asioiden 

neuvosto on saanut tilannekatsauksia 16.10. ja 12.11.2018, 19.2., 9.4., 18.7., 16.9. ja 

10.12.2019, 22.9.2020, 14.12.2021, 18.10.2022 ja 15.11.2023. 

Puolan oikeusvaltiotilanteen neuvostokäsittelyssä jäsenvaltioiden näkemyksissä on ollut 

havaittavissa painotuseroja. 

Tilannekehityksestä Puolassa 

 

Puolassa ryhdyttiin keväällä 2018 tiettyihin lainsäädäntö- ja hallinnollisiin muutoksiin Puo-

lan ja komission välisen oikeusvaltiodialogin myötä. Toimien ei nähty sisällöllisesti vas-

taavan komission esittämiin huoliin. 

Puolan perustuslakituomioistuin antoi heinäkuussa 2021 päätöksen, jonka mukaan Eu-

roopan unionin tuomioistuimella ei ole toimivaltaa puuttua Puolan oikeusjärjestelmään. 

Perustuslakituomioistuin antoi lokakuussa 2021 toisen ratkaisun, jossa se katsoi, että osa 

EU:n perussopimusten artikloista on maan perustuslain vastaisia. Ratkaisun mukaan 

EU:n tuomioistuin on tulkinnut artikloja pitkälle menevästi. Perustuslakituomioistuin ky-

seenalaisti ratkaisuissaan siten EU-oikeuden ensisijaisuuden. Ratkaisut ovat herättäneet 

laajaa keskustelua ja huolta. Lokakuussa 2021 yleisten asioiden neuvostossa valtaosa 

jäsenmaista nosti neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelun yhteydessä esiin huolensa EU-

oikeuden etusijan kyseenalaistamisesta, joko yleisellä tasolla tai Puolan mainiten. Loka-

kuun 2021 Eurooppa-neuvostossa varsinaisen asialistan ulkopuolella päämiehet käsitte-

livät myös jäsenmaiden oikeusvaltiotilannetta. Puheenjohtaja Michel totesi omalla vas-

tuullaan tekemässään yhteenvedossa keskustelusta, että oikeusvaltioperiaate ja oikeus-

laitoksen riippumattomuus ovat kaikille perustavanlaatuisia periaatteita. Michelin mukaan 

EU:lla on erilaisia oikeudellisia ja muita välineitä, joita on jo käytetty tai voitaisiin käyttää. 

Myös poliittinen vuoropuhelu on tärkeää ja sitä tulee jatkaa, jotta voitaisiin löytää ratkai-

suja ja edetä tässä keskeisessä asiassa. 

Komissio on käynnistänyt 22.12.2021 rikkomusmenettelyn Puolan perustuslakituomiois-

tuimen 14.7.2021 ja 7.10.2021 antamista ratkaisuista. Euroopan komissio ilmoitti 

15.2.2023 etenevänsä perustuslakituomioistuinta koskevassa rikkomusmenettelyssä kol-

manteen vaiheeseen ja vievänsä sen EU:n tuomioistuimen käsittelyyn. Komissio katsoo, 

että perustuslakituomioistuimen ratkaisut rikkovat unionin oikeuden autonomian, ensisi-

jaisuuden, vaikuttavuuden ja yhdenmukaisen soveltamisen yleisiä periaatteita ja ovat ris-

tiriidassa EU:n tuomioistuimen ratkaisujen sitovan vaikutuksen kanssa. 
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EU:n tuomioistuin on antanut useita Puolan oikeusvaltiotilannetta koskevia tuomioita 

(mm. 24.6.2019 asiassa C-619/18, 5.11.2019 asiassa C-192/18, 19.11.2019 yhdistetyissä 

asioissa C-585/18, C-624/18 ja C-625/18, 17.12.2020 asiassa C-354/20, 15.7. asiassa C-

791/19, 6.10.2021 asiassa C-487/19 ja 16.11.2021 yhdistetyissä asioissa C748/19–C-

754/19). Osassa näitä asioista on ollut kyse puolalaisten tuomioistuinten esittämistä en-

nakkoratkaisupyynnöistä ja osassa komission nostamista rikkomuskanteista. Erityisesti 

on syytä mainita rikkomuskanne C-791/19, komissio v. Puola, joka koski Puolan tuomiois-

tuinjärjestelmään kuuluvaa kurinpitojaostoa ja jossa EU:n tuomioistuin katsoi Puolan rik-

kovan unionin oikeutta. Koska Puola ei ole korjannut tilannetta, komissio on käynnistänyt 

sitä kohtaan uuden rikkomusmenettelyn, jossa EU:n tuomioistuin voi määrätä Puolalle 

rahallisia seuraamuksia. 

Parhaillaan on myös vireillä useita Puolan oikeusvaltiotilanteeseen liittyviä EU-tuomiois-

tuinasioita. Asiassa C-204/21 R EU:n tuomioistuin antoi 14.07.2021 välitoimimääräyksen, 

jossa se määräsi Puolan keskeyttämään toistaiseksi eräiden Puolan tuomioistuinlaitosta 

koskevien lakien soveltamisen. Tämän määräyksen noudattamatta jättämisestä määrät-

tiin 27.10.2021 miljoonan euron päivittäinen uhkasakko. Tätä sakkoa alennettiin 500 000 

euroon 21.4.2023 annetulla määräyksellä, koska Puolan katsottiin toteuttaneen osan vaa-

dituista toimista. Vireillä on myös useita puolalaisten tuomioistuinten esittämiä Puolan oi-

keuslaitosta koskevia ennakkoratkaisupyyntöjä. 

Suomi on osallistunut väliintulijana edellä mainittujen kanneasioiden C-791/19 ja C-

204/21 käsittelyyn ja esittänyt huomautuksia ennakkoratkaisuasioissa C-615/20 ja C-

521/21. EU-tuomioistuin katsoi kaikissa näissä asioissa antamissaan tuomioissa, että 

Puolan tuomioistuinlaitosta koskevat uudistukset ovat olleet unionin oikeuden vastaisia.  

Vaikka Puola on annettujen tuomioiden johdosta perunut joitain uudistuksia, useat komis-

sion perustellussa päätösehdotuksessaan esittämät huolet ovat eri tahojen esittämien ar-

vioiden mukaan edelleen ajankohtaisia.  Vuoden 2023 oikeusvaltiokertomuksessa toiste-

taan vakava huoli Puolan oikeuslaitoksen riippumattomuuteen liittyen. Niin ikään korrup-

tiontorjunnan viitekehys ja median valvontaviranomaisen itsenäisyys ovat edelleen huo-

lenaiheita. Lisäksi kansalaisyhteiskunnan toimintaympäristön todetaan olevan hyvin rajoi-

tettu. 

Puolan toimia koskevat huolet ulottuvat myös oikeusvaltioperiaatetta laajemmalle. Oi-

keusjärjestelmäuudistuksilla on todettu olevan vaikutusta naisten oikeuksien toteutumi-

seen esimerkiksi seksuaali- ja lisääntymisoikeuksien osalta. 

 
EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

Unionin perustana olevista arvoista määrätään SEU 2 artiklassa. 

SEU 7 artiklan mukainen mekanismi jakaantuu kahteen vaiheeseen, SEU 7 artiklan 1 

kohdan mukaiseen ensimmäiseen vaiheeseen (ennaltaehkäisevä vaihe) ja SEU 7 artiklan 

2 kohdan mukaiseen toiseen vaiheeseen (sanktiomahdollisuus). 

SEU 7 artiklan 1 kohdan mukaan neuvosto voi jäsenvaltioiden yhden kolmasosan, Euroo-

pan parlamentin tai Euroopan komission perustellusta ehdotuksesta Euroopan parlamen-

tin hyväksynnän saatuaan todeta jäsentensä neljän viidesosan enemmistöllä, että on ole-

massa selvä vaara, että jokin jäsenvaltio loukkaa vakavasti SEU 2 artiklassa tarkoitettuja 

arvoja. Ennen tämän toteamista neuvosto kuulee kyseistä jäsenvaltiota ja voi, tehden rat-

kaisunsa samaa menettelyä noudattaen, antaa sille suosituksia. 
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SEU 7 artiklan 2 kohdan mukaan Eurooppa-neuvosto voi yksimielisesti todeta, että jokin 

jäsenvaltio loukkaa vakavasti ja jatkuvasti näitä arvoja. Tämän jälkeen neuvosto voi päät-

tää sanktioista. Asianomaiselle jäsenvaltiolle kuuluvat oikeudet, mukaan lukien äänioi-

keus neuvostossa, voidaan pidättää väliaikaisesti. 

 
Käsittely Euroopan parlamentissa 

Euroopan parlamentti on käsitellyt Puolan oikeusvaltiotilannetta mm. seuraavasti: Euroo-

pan parlamentin päätöslauselmat 2015/3031(RSP), 2016/2774(RSP), 2017/2931(RSP), 

2018/2541(RSP), 2020/2513(RSP) ja 2017/0360R(NLE). 

Ks. myös Euroopan parlamentin päätöslauselma ”Oikeusvaltiotilanne Euroopan uni-

onissa ja ehdollisuusjärjestelmästä annetun asetuksen (EU, Euratom) 2020/2092 sovel-

taminen” (2021/2711(RSP)). 

 
Kansallinen valmistelu 

EU-ministerivaliokunnan kirjallinen menettely 14.–16.2.2024 
 
Eduskuntakäsittely 

Suuri valiokunta 16.2.2024 

E 7/2018 vp jatkokirjeineen. 

Mm. EU/774/2022-VNK-2 (osana neuvostopakettia EU/5/2023-VNK-32), EU/774/2022-

VNK-1 (osana neuvostopakettia EU/164/2022-VNK-13), VNEUS2021-00994 (osana neu-

vostopakettia EUN 114/2021), VNEUS2021-00549 (osana neuvostopakettia EUN 

54/2021) ja VNEUS2020-00879 (osana neuvostopakettia EUN 106/2020 vp).  

Ks. myös valtioneuvoston selvitykset: Valtioneuvoston selonteko EU-politiikasta (VNS 

7/2020 vp), Euroopan komission tiedonanto: Oikeusvaltioperiaatteen noudattamisen lujit-

taminen unionissa – tilannekatsaus ja mahdolliset jatkotoimet (E 17/2019 vp jatkokirjei-

neen), Oikeusvaltioperiaatteen toteutumisen vahvistamisesta EU:ssa (E 66/2013 vp jat-

kokirjeineen), Oikeusvaltiotilanne Unkarissa (E 80/2018 vp), EU:n oikeusalan tulostaulu 

2021 (E 113/2021 vp) ja Komission työohjelma vuodelle 2022 (E 122/2021 vp).  

Eduskunnan osalta ks. muun muassa LaVL 6/2009 vp, LaVL 16/2013 vp, LaVL 5/2016 

vp, LaVL 1/2017 vp, LaVL 2/2018 vp, LaVL 23/2018 vp, LaVL 6/2021 vp sekä SuVL 

1/2019 vp ja SuVM 1/2021 vp. Suuri valiokunta suhtautuu huolestuneesti ja vakavasti 

oikeusvaltioperiaatteen loukkaamiseen tai sen vaaraan jäsenvaltioissa, erityisesti Puo-

lassa ja Unkarissa. Kielteinen oikeusvaltiokehitys rapauttaa sitä arvopohjaa, jonka päälle 

EU on rakennettu. 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

Oikeusvaltioperiaate ja perusoikeuksien kunnioittaminen ovat perustuslaissa vahvistet-

tuja Suomen valtiosäännön keskeisiä periaatteita, joihin Suomi on sitoutunut myös EU:n 

jäsenenä sekä osana kansainvälisiä sopimusvelvoitteitaan. 

Perusoikeuksista säätäminen kuuluu Ahvenanmaan itsehallintolain 27 §:n 1 ja 2 kohdan 

mukaan valtakunnan lainsäädäntövaltaan. 

Taloudelliset vaikutukset 

Ei taloudellisia vaikutuksia. 
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Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 

Useat Euroopan ja kansainvälisen tason toimijat, kuten Venetsian komissio ja Euroopan 

neuvoston ihmisoikeusvaltuutettu, ovat ilmaisseet huolensa Puolan oikeusvaltiotilan-

teesta. Puolan tilanne ja erilaiset välineet, joilla tilanteeseen voitaisiin saada kohennusta, 

ovat nousseet esiin monissa yhteyksissä. 

Komissio antoi 30.9.2020 ensimmäisen vuosittaisen oikeusvaltiokertomuksen, jossa esi-

tetään yhteenveto jäsenvaltioiden oikeusvaltiotilanteesta ja EU:n tasolla tapahtuneesta 

merkittävästä kehityksestä sekä 27 maakohtaisessa luvussa arviointi kustakin jäsenvalti-

osta. Komission oikeusvaltiokertomuksen yleisen osan pohjalta käydään neuvostossa 

vuosittain syksyllä horisontaalinen oikeusvaltiovuoropuhelu, minkä lisäksi maakohtaisia 

lukuja tarkastellaan puolivuosittain viiden jäsenvaltion osalta kerrallaan neuvoston ns. 

protokollajärjestyksessä. 

Komissio antoi 5.7.2023 neljännen vuotuisen oikeusvaltiokertomuksensa, jossa esitetään 

ensimmäistä kertaa arviot jäsenvaltioille edellisessä kertomuksessa osoitetuista suosituk-

sista. Oikeusvaltiokertomuksen yleisestä osasta käytiin keskustelu syyskuun yleisten asi-

oiden neuvostossa 19.9.2023. Maakohtainen dialogi järjestettiin yleisten asioiden neuvos-

tossa 24.10.2023, jolloin käsiteltiin Tanskan, Saksan, Irlannin, Viron ja Kreikan maakoh-

taiset luvut. Tammikuun yleisten asioiden neuvostossa 29.01.2024 tarkasteltiin jäsenval-

tiokohtaista oikeusvaltiotilannetta Espanjan, Ranskan, Kroatian ja Italian osalta. 

Espanja antoi EU-puheenjohtajuuskaudellaan neuvoston oikeusvaltiovuoropuhelun arvi-

oinnista 26 jäsenvaltion tukemat puheenjohtajan päätelmät 12.12.2023 (16547/2023), 

joissa vahvistettiin oikeusvaltiovuoropuhelun taustalla olevat periaatteet ja oikeusvaltio-

vuoropuhelun pohjautuminen komission vuosittaiseen oikeusvaltiokertomukseen. Päätel-

missä esitettiin ajatus jäsenvaltiokohtaisten maalukujen tarkastelun toteuttamisesta aiem-

paa tiiviimmässä tahdissa. Maakohtaista oikeusvaltiotilannetta käsitellään nyt kolmesti 

vuodessa neljän jäsenvaltion osalta. Aiemmin maakohtaisia keskusteluja käytiin kahdesti 

vuodessa, jolloin käsiteltiin viisi jäsenvaltiota yhdellä kerralla. Espanjan EU-puheenjohta-

juuskaudella annettujen puheenjohtajan päätelmien ehdottamalla tavalla nykyisen pu-

heenjohtajavaltio Belgian on tarkoitus järjestää puheenjohtajuuskaudellaan myös toinen 

neuvoston maakohtainen oikeusvaltiovuoropuhelu Kyproksen, Latvian, Liettuan ja Lu-

xemburgin osalta.  

Asetus yleisestä ehdollisuusjärjestelmästä unionin talousarvion suojaamiseksi 

(2020/2092) on tullut voimaan vuoden 2021 alussa. Tarkoituksena on luoda ehdollisuutta 

oikeusvaltioperiaatteen noudattamisen ja unionin varojen vastaanottamisen välille (ks. 

tarkemmin U 40/2018 vp jatkokirjeineen). Komissio käynnisti virallisesti ehdollisuusase-

tuksen mukaisen menettelyn Unkarin osalta huhtikuussa 2022. Menettelyn myötä komis-

sio päätyi antamaan neuvostolle täytäntöönpanopäätösehdotuksen unionin budjetin suo-

jaamiseksi Unkarissa havaittujen oikeusvaltioperiaatteen rikkomusten vuoksi 18.9.2022 

(kts. E 117/2022 vp).  Komissio antoi 30.11.2022 arvionsa Unkarin korjaavien toimenpi-

teiden täytäntöönpanosta, jonka mukaan korjaavilla toimenpiteillä ei ole vastattu riittävällä 

tavalla Unkarissa havaittuihin puutteisiin. Komissio vahvisti aiemman arvionsa johtopää-

tökset neuvostolle 9.12.2022 toimitetussa kirjeensä.  Neuvosto hyväksyi 15.12.2022 neu-

voston täytäntöönpanopäätöksen, jolla keskeytettiin Unkarin koheesiosaannosta 6,3 mil-

jardia euroa. Komissio antoi 13.12.2023 ehdollisuusasetuksen edellyttämän arvion Unka-

rin korjaavien toimenpiteiden edistymisestä. Komissio ei esittänyt muutoksia joulukuussa 

2022 annetun neuvoston täytäntöönpanopäätöksen toimiin, sillä Unkarin ei katsottu edis-

tyneen riittävästi korjaavien toimenpiteiden täytäntöönpanossa.  
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Puolan huonontunut oikeusvaltiotilanne heijastui myös sen kansallisen elpymissuunnitel-

man EU-tason käsittelyyn. Puola jätti kansallisen suunnitelmansa komissiolle toukokuun 

alussa 2021 ja se hyväksyttiin Ecofin-neuvostossa 17.6.2022. Puola ei kuitenkaan ole 

toistaiseksi täyttänyt elvytysrahoituksen maksatuksille asetettuja ennakkoehtoja, ”virstan-

pylväitä”, eikä esittänyt maksatuspyyntöä komissiolle. Puolassa oli merkkejä edistymi-

sestä asetettujen ennakkoehtojen osalta alkuvuodesta 2023, mutta rahoitusehdot täyt-

tävä lainsäädäntöuudistus jäi vahvistamatta.  Puola on jättänyt komissiolle ensimmäisen 

elvytysrahoja koskevan maksupyynnön joulukuussa 2023.   

Euroopan neuvoston parlamentaarinen yleiskokous päätti 28.1.2020 aloittaa yleiskokouk-

sen sääntöjen mukaisen monitorointiprosessin, jossa yleiskokouksen on tarkoitus selvit-

tää, miten Puola täyttää muun muassa demokratiaa ja oikeusvaltioperiaatetta koskevat 

jäsenvelvoitteensa. Euroopan neuvoston ja eräiden jäsenvaltioiden puolelta on vedottu 

Puolaan, ettei se irtisanoisi Istanbulin sopimusta.  

Euroopan ihmisoikeustuomioistuin on antanut useita ratkaisuja Puolan oikeusvaltiotilan-

teesta. 

Euroopan tuomarineuvostojen verkosto erotti lokakuussa 2021 Puolan tuomarineuvoston 

verkoston jäsenyydestä todeten, ettei Puolan tuomarineuvosto enää täytä verkoston jä-

senyyden ehtoja (riippumattomuus toimeenpanovallasta ja lainsäätäjistä sekä tuomiois-

tuinten riippumattoman päätöksenteon tukeminen).  

Myös eräiden muiden jäsenvaltioiden, kuten Unkarin, oikeusvaltiotilanne on herättänyt 

huolta. Euroopan parlamentti päätti 12.9.2018, että se pyytää neuvostoa käynnistämään 

menettelyn, jossa neuvosto voisi todeta, että on selvä vaara, että Unkari loukkaa vaka-

vasti unionin yhteisiä arvoja (SEU 7 artiklan 1 kohdan mukainen menettely). Yleisten asi-

oiden neuvostossa saatiin tilannekatsaus puheenjohtajavaltiolta 16.10. sekä 11.12.2018, 

19.2., 9.4.2019, 22.9.2020, 14.12.2021 ja 15.11.2023. Unkarin kuulemiset järjestettiin 

yleisten asioiden neuvostossa 16.9. ja 10.12.2019, 22.6.2021, 23.5.2022, 18.11.2022 

sekä 30.5.2023. Myös Unkarin oikeusvaltiotilanne on heijastunut sen kansallisen elpymis-

suunnitelman käsittelyyn. 

Asiakirjat 

Komission perusteltu ehdotus neuvoston päätökseksi sen toteamisesta, että on olemassa 

selvä vaara, että Puolan tasavalta loukkaa vakavasti oikeusvaltioperiaatetta, 

(COM/2017/0835 lopull.) 

 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 

Anne Lamminmäki, VNEUS, 0295 160 129 

VAHVA-tunnus 

EU/774/2022 
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